05/02/2021 SEI/IFCE - 2365449 - Edital de Chamada Pública

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2749131&infra_sistema=1… 1/5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Pedro Bezerra de Menezes, nº 387 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021 GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

PROCESSO SELETIVO 2021.1 - CURSOS TÉCNICOS CAMPUS JAGUARIBE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JAGUARIBE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por meio da Portaria n.º 843/GR, de 06/08/2020, conjuntamente com o Departamento de Ensino, torna
pública a abertura, pelo presente Edital, da Chamada Pública para seleção de candidatos inscritos no Edital
Nº 15/2020 DI/PROEN/REITORIA-IFCE (SEI 2072730), que rege o Processo Seletivo 2021.1 para
ingresso nos cursos técnicos do IFCE - Campus Jaguaribe e outras unidades.

1. DOS CRITÉRIOS

1.1. Conforme estabelece o Edital Nº 15/2020 DI/PROEN/REITORIA-IFCE (SEI 2072730), em
seus subitens 14.1. “Se ao final do processo de utilização das listas de candidatos às vagas remanescentes
ainda houver vagas ociosas, o campus se reserva o direito de realizar mais convocações utilizando a lista de
candidatos aptos a ocupação de vagas por meio de Chamada Pública.”, e, subitem 14.3. “O campus divulgará
a Lista da Chamada Pública contendo o nome dos candidatos não eliminados e que ainda não tiverem
efetivado pré-matrícula”.
1.2. O Departamento de Ingressos, em conformidade com o subitem 17.6 do Edital, estabelece as
normas referentes à elaboração da Lista da Chamada Pública considerando os seguintes critérios:
1.2.1. Caso não preencha a turma de determinado curso apenas com os candidatos inscritos que
encaminharam documentação dentro do prazo estabelecido no cronograma estabelecido no item 6 do Edital e
cuja documentação tenha sido deferida, o campus se reserva o direito de convocar os candidatos inscritos que
tiveram sua documentação indeferida, mas que seja passível de correção, observadas as demais disposições do
Edital Nº 15/2020 DI/PROEN/REITORIA-IFCE, como também os que não tenham encaminhado
documentação.
1.2.2. Será adotada a seguinte ordem de prioridade aos candidatos que comporão a lista da Chamada
Pública:

a. Prioridade 01: Candidatos com inscrição deferida, aprovados ou classificáveis, que não
tenham encaminhado documentação de pré-matrícula dentro do prazo ou cuja
documentação encontra-se em desacordo com o subitem 12.8, tendo sido indeferida;

b. Prioridade 02: Candidatos inscritos (com cadastro completo) cuja inscrição tenha sido
indeferida, os quais deverão realizar o envio da documentação do item 12 no prazo
informado pelo campus para a Chamada Pública.

2. DA CONVOCAÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO

Boletim de Serviços Eletrônico em 05/02/2021

05/02/2021 SEI/IFCE - 2365449 - Edital de Chamada Pública

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2749131&infra_sistema=1… 2/5

2.1. As vagas ofertadas na presente Chamada Pública são de ampla concorrência. Após análise da
documentação enviada serão geradas duas listas de classificação, e as vagas ofertadas serão preenchidas de
acordo com a ordem de classificação, obedecendo-se à ordem de prioridade acima citada no item 1.2.2.
2.2. Os candidatos serão inicialmente convocados da lista Prioridade 01 constante no item 5.1
deste edital.
2.2.1. Somente após finalizada a convocação de todos os candidatos da lista Prioridade 01, e no caso
de ainda restarem vagas do quadro constante na seção 5, é que serão convocados os candidatos oriundos da
lista Prioridade 02.
2.3. O candidato será inicialmente convocado para o curso o qual optou no ato da inscrição no
processo seletivo regido pelo Edital Nº 15/2020 DI/PROEN/REITORIA-IFCE.
2.3.1. No caso de o curso o qual o candidato optou inicialmente não possuir mais vagas disponíveis, o
mesmo deverá informar outro curso de sua preferência, dentre os ofertados, ou informar sua desistência do
processo.
2.4. Ao ser convocado, o candidato deverá apresentar a documentação constante no item 1.2.2 deste
edital.
2.4.1. A documentação exigida neste edital deve ser enviada por e-mail, pelos candidatos que
constam na lista de aptos a enviar a documentação no prazo do cronograma abaixo.
2.4.2. E-mail para envio da documentação: cca.jaguaribe@ifce.edu.br

3. DO CRONOGRAMA

 PROCESSO DATA
Divulgação das vagas e candidatos aptos a enviar a divulgação 05/02/2021
Prazo para envio de documentação 08 à 10/02/2021
Divulgação da análise da documentação e Lista de classificação 11/02/2021
Prazo para interposição de recurso 12/02/2021
Resultado dos Recursos 15/02/2021
Resultado final dos candidatos pré-matriculados 16/02/2021

4. DO QUADRO DE VAGAS

 CURSO NÚMERO DE
VAGAS

Técnico em Eletromecânica - Integrado 14
Técnico em Informática Para a Internet - Integrado 4
Técnico em Automação Industrial - Integrado 9

5. DAS LISTAS DE CANDIDATOS APTOS A ENVIAR A DOCUMENTAÇÃO

5.1. Prioridade 01:

PROTOCOLO CANDIDATO CURSO
1770 Antônio Filipe Gomes Morais Técnico em Automação Industrial - Integrado
1775 Caio Danilo Diogenes dos Santos Técnico em Automação Industrial - Integrado

mailto:cca.jaguaribe@ifce.edu.br

05/02/2021 SEI/IFCE - 2365449 - Edital de Chamada Pública

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2749131&infra_sistema=1… 3/5

1763 Adryan Cauê dos Santos Diógenes Técnico em Automação Industrial - Integrado
1757 Raysa Pereira Nunes Técnico em Automação Industrial - Integrado
1864 Brena Andrade Agostinho Técnico em Eletromecânica - Integrado
1869 Kaileni Tome Vieira Técnico em Eletromecânica - Integrado
25 Evellin Suzan Borges Costa Técnico em Eletromecânica - Integrado

1873 Josefa Aparecida da Silva Borges Técnico em Eletromecânica - Integrado
1862 Thierry Santhiago Silva Arandas Técnico em Eletromecânica - Integrado
1833 Ana Clara Farias Pereira Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
1777 Carlos Daniel Vitor Alves Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
1780 Ana Flávia Pinheiro Barbosa Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
1812 João Manoel dos Santos Monteiro Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
1746 Katiana Maria Oliveira da Silva Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
1727 Lílian Saldanha Martins Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
1790 Maria Milena Morais Lourenço Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
1823 Pedro Luis Nogueira Dantas Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

5.2. Prioridade 02:

PROTOCOLO CANDIDATO CURSO
 Adryan de Lima Pinheiro Técnico em Automação Industrial - Integrado

 José Bonfim Duarte Lino Técnico em Eletromecânica - Integrado

 Joao Pedro Brasil Nogueira
Canuto Técnico em Eletromecânica - Integrado

 Ívila Maria Rodrigues Diógenes Técnico em Eletromecânica - Integrado
 Eliedson Nunes da Silva Técnico em Eletromecânica - Integrado
 Mirian Raissa Marques Diógenes Técnico em Eletromecânica - Integrado
 João Victor Lima Nunes Técnico em Eletromecânica - Integrado

 Ingrid Gabriela Galdino dos
Santos Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

 Larissa Costa Nogueira Freire Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

 Pedro Henrique Fernandes de
Lima Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

 Edilberto da Silva Barbosa Júnior Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Maria Lígia Alves Honorato Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Maria Rosa Landim de Lemos Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Maria Alice Bezerra Fernandes Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Maria Yasmin da Costa Araújo Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Lucyla Graziella Feitosa da Silva Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Raissa Jennifer Souza Alves Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Morgana Paz Landim Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Karlos Vinnícius Pereira Pinheiro Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Treyci Maria Giorgio Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Maria Alice Costa Peixoto Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Moacir Ulisses Nunes Pinheiro Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Francisco Jailson Silva Nogueira Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Maria Gabriella da Silva Sombra Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Sara Mariana Moura de Oliveira Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

05/02/2021 SEI/IFCE - 2365449 - Edital de Chamada Pública

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2749131&infra_sistema=1… 4/5

 Luan Nunes dos Santos Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Eduardo Diógenes Granja Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Lanny Solimar Pinheiro Lima Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Ana Letícia de Lima Leite Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Mônica dos Santos Lima Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

 Vitória Lourrani Costa da Silva
Bezerra Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

 Antonia Eduarda da Silva
Nogueira da Conceição Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

 Gustavo de Aquino Dino Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Athiely Alves Pinheiro Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Vitoria Freire Rodrigues Souza Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Ygni Horrara Alves Saldanha Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

 Francisco Wanderson da Silva
Fernandes Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

 Ana Karoline Pereira Diógenes Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Maria Cristina da Silva Sousa Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Alice Silva Cunha Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Ana Karine Pereira Diógenes Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Anna Sarah Barbosa Moreira Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Paulo Ryan França Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Rafael Rodrigues Silveira Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Letícia Evangelista da Silva Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Francisco Gledson Alves da Silva Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Flávia Cecília Meireles Sobreira Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Ananda Rodrigues Silva Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Pedro Lucas Barbosa Martins Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Luís Felipe da Silva Peixoto Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Francisco Alan Diógenes Granja Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Ana Letícia de Aquino Lima Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Maria Manoela Silva Cunha Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Wesley Lima Andrade Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Pedro Lucas Landim Oliveira Técnico em Informática Para a Internet - Integrado
 Robério Victor Freitas Técnico em Informática Para a Internet - Integrado

Jaguaribe, 05 de fevereiro de 2021.

(Assinado Eletronicamente)
____________________________________________________

Izamaro de Araújo
Diretor-Geral | IFCE - Campus Jaguaribe

Documento assinado eletronicamente por Izamaro de Araujo, Diretor(a) Geral do Campus Jaguaribe,
em 05/02/2021, às 19:18, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

05/02/2021 SEI/IFCE - 2365449 - Edital de Chamada Pública

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2749131&infra_sistema=1… 5/5

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2365449 e o
código CRC CE15FF78.

23487.000150/2021-36 2365449v61

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0